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1. Základní údaje  
 
Městská knihovna  ve Volyni je samostatnou příspěvkovou organizací, zřízenou městem 
Volyně.  
Je samostatnou právnickou osobou, zapsanou v obchodním rejstříku, může svým 
jménem nabývat práv a zavazovat se. 
Je veřejnou univerzální knihovnou. Vyvíjí činnost v územním obvodu města Volyně.  
Je knihovnou zapsanou v evidenci knihoven dle zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a 
podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb pod 
evidenčním číslem 1906/2002. 
 
Má tato pracoviště: 
  
a) Městská knihovna ve Volyni 
nám. Svobody 39, 387 01  Volyně 
 
 
b) Místní knihovna Zechovice, pobočka Městské knihovny ve Volyni 
Zechovice, 387 01  Volyně 
 
 
1.1.Poslání a účel zřízení knihovny  
 
Základním účelem zřízení Městské knihovny ve Volyni (dále jen MěK) je zabezpečení 
všeobecného a rovného přístupu všem občanům a institucím ke kulturním hodnotám a 
informacím obsaženým v knihovních fondech MěK a ke kulturním hodnotám a 
informacím dalších knihoven a informačních zdrojů, včetně zdrojů přístupných 
prostřednictvím informačních sítí, s cílem napomáhání všem formám vzdělávání občanů 
ve smyslu § 2, písm. a) a § 3, odst. 1), písm. c) zákona č. 257/2001 Sb. (knihovního 
zákona).  
  
Vymezení předmětu činnosti:  
 
1. Buduje a zpřístupňuje univerzální knihovní fond se zřetelem k potřebám všech  
občanů a institucí města a k plnění účelu svého zřízení.  
 
2. Buduje, archivuje a zpřístupňuje nejširší veřejnosti  fond regionální literatury ve 
spolupráci s dalšími organizacemi, zejména Městským muzeem ve Volyni, 
shromažďuje, zpracovává, uchovává a poskytuje informace o městě a jeho okolí. 
 
3. Aktivně propaguje a zpřístupňuje svými výpůjčními, informačními, bibliografickými i 
kopírovacími službami své knihovní a informační fondy individuálním i institucionálním 
uživatelům, fyzickým i právnickým osobám. Zajišťuje přístup k informacím bez ohledu na 
místo jejich vzniku a místo uložení (MVS, BIS); k tomu využívá, a čtenářům umožňuje, 
přístup k veřejným informačním sítím a zdrojům za předem stanovených podmínek. 
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4. Pořádá exkurze, besedy, přednášky, výstavy, autorská čtení a jiné kulturní a 
vzdělávací akce, podporující hlavní poslání knihovny. Spolupracuje s dalšími 
organizacemi, školami a spolky ve městě. 
 
5. Publikuje v tisku a na webu přírůstky knihovního fondu (pravidelně 1x měsíčně) a   
aktuality z knihovny. 
 
5. Pečuje o odborné vzdělávání svých pracovníků. 
 
6. Místním školním, event. i jiným knihovnám poskytuje na vyžádání metodickou pomoc. 
 
7. Pro svoji pobočku, Místní knihovnu v Zechovicích, osadě na území města Volyně,  
zajišťuje podmínky pro půjčovní činnost (personální zabezpečení na základě dohody o 
pracovní činnosti, výměnné soubory knih,  zpracování statistiky, poskytování 
kancelářského materiálu). 
 
8. MěK  vyvíjí  pro nejširší veřejnost další činnost v souladu s právními předpisy, které ji 
upravují (hospodářská činnost) 

- kopírovací práce (viz Živnostenský list z r. 1993) 
- prodej publikací, vyřazených neupotřebitelných knih a zvukových dokumentů 

(specializovaný maloobchod) 
Obě tyto aktivity přímo navazují na předmět činnosti knihovny. 
 
9. Podmínky, za nichž jsou služby knihovny poskytovány, jsou uvedeny v Knihovním  
řádu. 
 
  
1.2. Půjčovní doba knihovny   
 
během školního roku oddělení pro dospělé oddělení pro děti 
pondělí 8 – 12, 13 – 18 12,30 – 16 
středa 8 – 12, 13 – 18 12,30 – 16 
čtvrtek 8 – 12, 13 – 18 - 
pátek - 12,30 – 16 
   
O prázdninách   
pondělí 8 –12, 13 –17 - 
středa 8 –12 12,30 – 16 
čtvrtek 8 –12, 13 –17 - 
 
 
Půjčovní doba knihovny  je stanovena na základě dlouhodobých zkušeností ve snaze, 
vyjít vstříc všem věkovým skupinám i dojíždějícím uživatelům. Základním kritériem je 
snaha o poskytnutí maximálního možného uživatelského komfortu. 
Oddělení pro dospělé čtenáře je tedy veřejnosti přístupno 27 hodin týdně, oddělení pro 
děti 10,5 hodiny týdně. Pobočka v Zechovicích je otevřena 2 hodiny týdně, o 
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prázdninách 1 hodinu za 2 týdny. 
Úterý je dnem, kdy jsou tradičně všechny knihovny v okrese Strakonice (výjimkou jsou 
Vodňany) pro veřejnost uzavřeny, nejinak je tomu i v MěK Volyně. 
V sobotu knihovna svoje služby nenabízí (a nikdy v dohledatelné historii tomu tak 
nebylo), neboť je oprávněný předpoklad, že by nebyly využity. Sobotní půjčovní doba je 
zavedena pouze ve velkých městech, avšak i tam je podle nejnovějších informací málo 
využívána. 
Nad rámec této půjčovní doby je v pracovní dny v pracovní době umožněn široké 
veřejnosti přístup na veřejný internet, informace o této možnosti jsou běžně dostupné, 
služba je hojně využívána. 
 
Zkrácená prázdninová půjčovní doba vychází z dlouhodobého časového snímku a 
postačuje potřebám uživatelů. V tuto dobu nejsou ve Volyni studenti zdejších středních 
škol, proto je poptávka po službách knihovny výrazně omezenější. 
 
1.3. Oddělení knihovny  
 
Městská knihovna je v současné době rozdělena na dvě oddělení; obě jsou umístěna 
v téže budově. 
 
Oddělení pro dospělé čtenáře (přízemí) 
 
půjčovna pro dospělé  
úsek reprografických a kopírovacích služeb  
veřejný internet (2 stanice) 
 
 
Oddělení pro děti a mládež (1. poschodí) 
 
půjčovna pro děti  
veřejný internet (1 stanice) 
 
 
Knihovna nemá samostatnou čítárnu ani studovnu, neboť to neumožňuje prostorové 
řešení. Obě půjčovny však poskytují dostatek příležitostí k pohodlnému sezení, čtení, 
výběru literatury. Problémem je však běžný provozní ruch. 
Hojně využívaný je dětský koutek, určený pro malé děti, který je součástí oddělení pro 
dospělé čtenáře. Sestává z  dvou míst k sezení, dětského stolku s pastelkami, 
barevnými papíry, kostkami a leporely. 
 
Knihovna je vybavena nájezdní plošinou pro bezbariérový přístup (z průjezdu, vchod 
přes kancelář). Slouží vozíčkářům, méně mobilním uživatelům knihovny a rodičům 
s dětskými kočárky. 
 
Bývalé oddělení Středisko knihovnických služeb, které od r. 1990 již neplní svoji 
regionální funkci, má v evidenci 3.708 svazků. Jedná se o duplikáty, resp. multiplikáty 
starších titulů, které jsou k dispozici ve volném výběru obou stávajících oddělení 
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knihovny. Knihy jsou tedy využívány v případě zvýšeného zájmu o určitý titul, příp. jsou 
jimi nahrazovány opotřebované svazky z obou půjčoven.   
 
 
2. Statistické údaje (zahrnují i pobočku Zechovice)  
 
2.1. Knihovní fond  
(porovnání ukazatelů za 3 roky) 
  
 2005 2006 2007 
Knihovní fond celkem 27 995 28 524 29 097 
Z toho naučná literatura 9 323 9 399 9 615 
Z toho krásná literatura 15 691 16 128 16 584 
Z toho ostatní dokumenty (zvukové) 2 942 2 997 2 898 
Přírůstky fondu 1 178 1 290 963 
Z toho darem 97 142 63 
Úbytky fondu 1 741 761 390 
Počet titulů periodik 47 68 62 
Z toho darem  40 40 
Prostředky na nákup knih. fondu vč. grantu „Česká 
knihovna“ (každoročně) a sponzorských darů (do r. 2005 vč.) 

168 876 183 814 147 856 

 
Knihy jsou získávány z četných zdrojů, neboť na českém trhu neexistuje žádný 
dodavatel, který by byl schopen obsáhnout většinu nakladatelství, o jejichž produkci má 
MěK zájem. Není bez zajímavosti, že v r. 2007 vyšlo v České republice přes 17 000 
knižních titulů (zdroj: Národní knihovna), což je absolutní rekord v české historii. 
Nejvýznamnějším dodavatelem je firma Syrovátka Bernartice, specializovaná na veřejné 
knihovny a poskytující 21% rabat z maloobchodní ceny.  Další je firma Distribuce Lucie 
Kanice, 28% rabat, která je ale napojena jen na některá, převážně okrajová 
nakladatelství. Distribuce Spira Liberec s 28% rabatem dodává pouze produkci 
nakladatelství Petra a Erika. Volyňské Knihkupectví Pod Andělíčkem poskytuje 10% 
slevu. Knihkupectví Nohavica Valašské Meziříčí umožňuje nákup s 13% slevou; jeho 
prostřednictvím MěK získává především tituly, které nejsou běžně na zdejším trhu. 
Distribuce Akcent Třebíč poskytuje 25%, má ale rovněž značně omezený výběr 
nakladatelů a do zdejšího regionu zajíždí jen 2x ročně, stejně tak Stehlík Volary (17%). 
Určitou část přírůstků fondu objednává MěK přímo u nakladatelů (MOBA, C-Press, 
Albatros, Mystery, Grada Publishing, Thovt, Tolie, Čtyřlístek, SH Progres, Mare-Czech), 
kteří poskytují rabat ve výši 15-30%. Provádět veškeré doplňování fondu přímo od 
nakladatelů však nelze, neboť každé nakladatelství má jiné podmínky (některá poskytují 
vyšší rabat, ale započítávají poštovní a vysoké balné) a některá jsou bezpodmínečně 
vázána na své smluvní distribuce. 
Dále nakupujeme knihy od několika distribučních firem, specializovaných na zlevněné 
knihy (Pařízek, Disk). Regionální literatura je nakupována hlavně ve volyňském 
knihkupectví Pod Andělíčkem, Šmidingerově knihovně, Muzeu středního Pootaví ve 
Strakonicích. Velmi žádané publikace o Pošumaví a Šumavě, především mapy a 
turistické průvodce,  pořizujeme v informačních střediscích a specializovaných 
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knihkupectvích šumavského regionu.  
K získávání přehledu o vydávaných knihách dobře slouží internet (nabídkové portály pro 
knihkupce a knihovny, nakladatelské www, mailové velkoobchodní informační služby) a 
maximální osobní zájem o knižní trh. Zkušenosti s dodavatelskými firmami i tipy na 
zajímavé knižní tituly jsou v rámci okresu Strakonice mezi knihovnami běžně 
vyměňovány při osobních setkáních a elektronickou cestou. 
V roce 2007 bylo nakoupeno nejméně nových knih od r. 1996. Souvisí to s mnoha 
faktory: zvyšující se cena knih, což v rozpočtu knihovny není ze strany zřizovatele 
akceptováno, dále prostorové omezení, nutnost úspory finančních prostředků na pokrytí 
ztráty minulého roku. S tím ale samozřejmě přímo souvisí mírný pokles  výpůjček, neboť 
řada čtenářů se specializuje výhradně na nové knihy. 
 
Knihovna během roku získává také četné knihy darem od občanů. Většinou se jedná o 
starší tituly, které jsou ve fondu již zastoupeny, ale stávající knihy jsou značně 
opotřebované, takže darovaných exemplářů je využito k jejich výměně.  
 
Z denního tisku MěK odebírá pouze MFDnes, pondělí až pátek. Další periodika jsou 
získávána formou předplatného, především u firmy Mediaservis, jiná přímo u 
vydavatelů. Tituly časopisů, které bezprostředně nesledují aktuální dění, jsou 
předplaceny u distribuce VaRa, která se zabývá výhradně remitendami. Tyto časopisy 
jsou knihovnám a sociálním zařízením poskytovány za 30-60% původní ceny, takže 
mohou výrazně obohacovat fond.  
Značnou část časopisů v průběhu roku darují knihovně občané (započteno ve výše 
uvedené tabulce - Počet titulů periodik). Knihovna takto sice nedisponuje kompletními 
ročníky, přesto po jejich zpracování může viditelně rozšířit nabídku. Darované časopisy, 
které má ve svém fondu obsaženy z jiných zdrojů (předplatné, ostatní dárci), poskytuje 
vesnickým knihovnám v okolí. Pobočka v Zechovicích o časopisy dle vyjádření 
knihovníka nemá zájem. 
Při pořizování každého přírůstku knihovního fondu se snažíme o dosažení co 
nejvýhodnějších podmínek pro knihovnu. 
Zvukové dokumenty již nejsou nakupovány. Ojediněle se půjčují pouze starší MC,  tato 
oblast je však v útlumu. V oddělení pro děti jsou prezenčně, v souladu s obecně 
platnými předpisy, půjčovány výukové nosiče. CD-ROMy a DVD, která jsou součástí 
knih, jsou absenčně půjčovány výhradně jen jako nedělitelná součást těchto knih. 
 
Kompletní knihovní fond MěK je digitálně zpracován v programu Codex (plný provoz od 
1.1.1999),  půjčovní proces je plně automatizován. 
Systém Codex neumožňuje stahování dat ani vystavení on-line katalogu na webových 
stránkách. V době jeho pořízení počátkem roku 1996 zamýšlela autorská firma jeho 
rozvoj, především převedení z DOS do  Windows, možnost vystavení  katalogu, 
přebírání dat z knihkupeckých databází. Tento záměr se však dosud nerealizoval a není 
ani předpoklad k jeho naplnění. Firma, sestávající nyní již jen z jedné osoby, program 
dále nerozvíjí a je schopna poskytovat pouze nejnutnější servisní služby. Naprostá 
většina jihočeských veřejných knihoven v současné době pracuje s automatizovaným 
systémem Lanius, resp. jeho novější verzí Clavius (http://www.clavius.cz), jehož získání 
s využitím plánovaného grantu je záměrem MěK Volyně pro další období (viz 6. 
Perspektivy) 

http://www.clavius.cz)
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Knihy jsou průběžně opravovány (především pomocí knihařských materiálů 
specializované firmy Ceiba a obchodní společnosti Technické ústředí knihoven).  
Nezvratně opotřebené knihy a zastaralé publikace jsou z fondu vyřazovány.   
Časopisy jsou vyřazovány po skončení jejich aktuálnosti (kritériem je zájem čtenářů), 
příp. po opotřebení. 
 
 
2.2. Uživatelé knihovny  
 
Uživatelé MěK ve Volyni pocházejí ze všech věkových i sociálních vrstev. Patrné je 
výrazně vyšší procento žen, především v kategorii produktivního věku. Řada uživatelů 
volyňské knihovny dojíždí z jiných obcí, a to nejen Volyňska, ale i z blízkých obcí 
Vimperska. V místě ani v blízkém regionu nežije žádná výrazná komunita jiné 
národnosti, proto se knihovna zabývá multikulturními aktivitami ryze teoreticky. 
 
Podstatnou část mladistvých čtenářů tvoří studující SOŠ a JŠ, kteří hojně využívají  i 
kopírovacích služeb. Převažují dívky se zaměřením na sociální a administrativní 
profese, což je zohledňováno při profilaci knihovního fondu. 
 
Po zprofesionalizování a zdokonalení knihovny další ze zdejších středních škol,  SPŠ a 
VOŠ, ubyl v MěK značný počet uživatelů - studentů. Tamní knihovna je velmi dobře 
vybavena, celotýdenně otevřena, veškeré služby jsou bezplatné. Na doporučení MěK 
Volyně využívá knihovna SPŠ po mnoho let rovněž automatizovaný systém Codex. Je 
proto naprosto pochopitelné, že studenti dávají přednost službám knihovny přímo 
v areálu školy. 
S rozvojem internetu však počet čtenářů každoročně klesá, což je obecně platný jev 
v každé civilizované zemi, v každé knihovně. Přesto je volyňská knihovna s 29,3% 
čtenářů z celkového počtu obyvatel výrazně na špici, a to z celorepublikového hlediska. 
Děti do 15 let tvořily 22,89% z celkového počtu uživatelů knihovny, starobní a invalidní 
důchodci 12,15% (návštěvy dětí i důchodců v knihovně jsou ale mnohokrát četnější než 
v případě lidí produktivního věku, proto je počet návštěvníků konstantní). 
 
 2005 2006 2007 
Počet obyvatel 3 124 3 133 3 190 
Počet registrovaných uživatelů knihovny 1 112 1 037 935 
Z toho do 15 let 250 238 214 
Návštěvníci knihovny 12 173 12 665 12 620 
Virtuální návštěvníci (www stránek) * * 1 478 
Návštěvníci akcí * * 902 
Počet návštěvníků veřejného internetu 2 600 1 247 1 134 
Vysvětlivky: *  tyto údaje nebyly v předchozích letech statisticky vykazovány 
 
Klesající počet uživatelů internetu jednoznačně souvisí se snadnou dostupností 
internetového připojení v domácnostech. Jen na území města jsou činné nejméně 3 
firmy, které za relativně výhodných podmínek zajišťují bezdrátové připojení a 
provozování. 
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 2.3. Výpůjčky  
 
  
 2005 2006 2007 
Výpůjčky celkem 111 859 111 624 104 245 
Z toho naučná pro dospělé 48 979 52 787 50 325 
Z toho krásná pro dospělé 47 992 44 811 40 902 
Z toho naučná dětská 4 981 4 934 4 196 
Z toho krásná  dětská 9 449 8 589 8 446 
Z toho výpůjčky periodik  26 131 33 955 33 253 
Ostatní výpůjčky (zvukové dokumenty) 458 503 376 
    
 Meziroční snížení výpůjček o 6,62 % má několik vysvětlení:  

a) Jedná se o celosvětový trend. Neustálý nárůst počtu výpůjček nebylo možné 
předpokládat (historického maxima dosáhla MěK ve Volyni v r. 2002 – 133.976 
knihovních jednotek). Pokles souvisí s rozšiřováním dalších médií a informačních 
technologií a jejich stále jednodušší dostupností. 

b) Stále výrazněji se projevuje příklon dospělých uživatelů MěK ve Volyni k naučné 
a populárně naučné literatuře, v r. 2007 přesáhl počet jejich výpůjček již o 23% 
počet výpůjček literatury krásné (viz výše uvedená tabulka). Je tedy zřetelné, že 
se sice snížila kvantita, ale velmi podstatně zvýšila kvalita výpůjček. 

c) V souvislosti s ukončením doplňování fondu zvukových dokumentů výrazně klesá 
počet výpůjček audiokazet. 

d) Pobočka v Zechovicích ve sledovaném období vykazuje pouhých 123 výpůjček 
(viz 2.8) 

e) Od února byl z důvodu nedostatečného mzdového fondu snížen celkový úvazek 
pracovníků knihovny o 0,25, tedy 10 hodin týdně (viz 3.1) 

f) V listopadu byla knihovna z důvodu výměny oken a vstupních dveří 1 týden 
uzavřena (kvalifikovaný odhad: –2 500 výpůjček) 

 
 
2.4. Meziknihovní výpůjční služba  
 
Meziknihovní výpůjční služba je velmi důležitou složkou půjčovní činnosti knihovny. 
Neprojevuje se sice nikterak výrazně v kvantitativních ukazatelích, ale v pozitivním 
smyslu odráží ochotu a schopnost knihovny zajistit svým uživatelům studijní materiály, 
které nemá obsaženy ve vlastním fondu; v negativním smyslu však znamená absenci 
požadovaných titulů. V meziknihovní výpůjční službě jsou využívány souborné 
elektronické katalogy SKAT (www.skat.cz) a Caslin (www.caslin.cz) 
 
 
 2005 2006 2007 
Požadavky jiným knihovnám 114 124 175 
Kladně vyřízené požadavky 111 123  166 
Požadavky z jiných knihoven 10 10 6 
Kladně vyřízené požadavky 10 9 6 

http://www.skat.cz)
http://www.caslin.cz)
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Nízký počet požadavků z jiných knihoven na naši knihovnu je jednoznačně a výhradně 
způsoben faktem, že nemůžeme mít katalog vystavený na internetu, není tedy součástí 
některého souborného on-line katalogu. V žádném případě není odrazem kvality fondu 
MěK Volyně či neochoty vyřizovat požadavky jiných knihoven. 
 
 
2.5. Vzdělávací a výchovné akce  
  
 2005 2006 2007 
Počet akcí (besedy, přednášky) 60 57 55 
Návštěvníci akcí * * 902 
Vysvětlivky: *  tyto údaje nebyly v předchozích letech statisticky vykazovány 
 
Dvě besedy byly připraveny pro Dětský domov a Speciální školu. Krom toho byly děti 
z DD zvány na každou akci, kterou knihovna připravovala, a to s cílem, umožnit jim co 
nejjednodušší integraci do dětské komunity. 
 
V roce 2007 pokračovala velmi dobrá spolupráce s o.s. Ratejna. Programy  tohoto 
sdružení jsou velmi podnětné a oblíbené, ať už Odpoledne společenských her – 2x, 
určené především dětem a mládeži, nebo pro dospělé (cestovatelské přednášky).  
 
   

   
 
V prosinci byla uskutečněna beseda „Nebýt na světě zbytečný“, provedená o.p.s. 
Ovečka, sdružujícím rodiče dětí s Downovým syndromem.  
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Nejvýznamnější akcí pro dospělé bylo bezpochyby autorské čtení černětického rodáka, 
básníka Josefa Hrubého. Přispělo kromě jiného k prohloubení znalostí i vztahu 
k našemu bezprostřednímu regionu. 

 
 
 
 
Obecně prospěšné společnosti Attavena jsme po celé první pololetí roku poskytovali 
prostory – nejprve k sjednání prvních informačních schůzek se zájemkyněmi o 
počítačový kurs pro maminky „O-sto-myš!“, poté každý týden jedno dopoledne na 
zaopatření dětí frekventantek tohoto rekvalifikačního kurzu. 
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Za tyto služby dlouhodobě zapůjčila o.p.s. Attavena knihovně vybavení počítačového 
pracoviště. 

 
 

 
Nejpočetnější součástí oblasti vzdělávacích a výchovných akcí jsou knihovnické lekce, 
které jsou každoročně připravovány pro mateřskou školu, každou třídu základní školy a 
1. ročníky středních škol. Jedná se o cyklus přednášek, jejichž cílem je uvést děti do 
světa knih, seznámit se službami knihoven obecně i konkrétně na daném pracovišti,  
pravidly zacházení s knihou, historií písma, knihtisku, knihy, se systémy zaznamenávání 
informací,  a především seznamovat děti a studenty se způsoby vyhledávání a využívání 
informací. Všechny akce se konají v rámci vyučování přímo v knihovně. Jejich počet je 
dán počtem tříd v příslušném školním roce (a ten v posledních letech neustále klesá) – 
v roce 2007 to bylo 26 přednášek, většina z nich se uskutečnila v březnu a dubnu, tedy 
měsících, tradičně s knihami spojenými:  Březen – měsíc knihy, 2. duben – Den dětské 
knihy. Dvouhodinové exkurze 1. ročníků středních škol se tradičně realizují v září, 
bezprostředně po zahájení studia.  
 
Prezentace akcí pro veřejnost: je zajišťována všemi dostupnými formami. Využíván je 
Zpravodaj města Volyně, Čp. servis, Strakonický deník, připravovány jsou plakáty, 
letáčky. Samozřejmostí je také prezentace na webu a adresné upozornění na akci 
elektronickou poštou. O akcích jsou občané Volyně informováni také hlášením 
městským rozhlasem. Osobní pozvání je neodmyslitelnou formou naší praxe. 
 
Veškeré služby knihovny jsou rovněž prezentovány prostřednictvím tří vývěsních 
skříněk, umístěných na budově. Jejich obsah je několikrát měsíčně aktualizován. 
Zveřejňovány jsou měsíční seznamy novinek, plakáty na akce pořádané knihovnou, 
fotografie z akcí,  informace o regionálních publikacích, ale i zajímavé články o knihách, 
knihovnách, citáty a bonmoty na téma „kniha“, tipy na knižní veletrhy, čtenářské ankety 
a literární  soutěže. Velký důraz je kladen na aktuálnost vystavovaných informací. 
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2.6. Technická vybavenost knihovny  
 
V roce 2007 dosáhla MěK optimálního počtu počítačů. Vzhledem k tomu, že od r. 1996 
je celý knihovní fond a výpůjční protokol plně zdigitalizován, je bezpodmínečně nutné 
provozovat stabilní a moderní síť počítačů, napojených na automatizovaný knihovnický 
systém: 2 počítače jsou v kanceláři, 1 ve výpůjčním protokolu v oddělení pro dospělé, 1 
pro uživatele v oddělení pro dospělé (elektronický katalog). Dále jsou v tomto oddělení 2 
počítače „internet pro veřejnost“, z toho jeden (od dubna 2007) je v majetku o.p.s. 
Attavena, druhý byl získán počátkem července 2007 z grantu ministerstva kultury 
v rámci projektu MěK „Obnova hardware VEŘEJNÝ INTERNET – MěK Volyně“. 
V dětském oddělení je 1 ve výpůjčním protokolu, 1 pro uživatele (elektronický katalog), 
dále další, který byl získán počátkem července 2007 z grantu ministerstva kultury 
v rámci projektu MěK „Obnova hardware VEŘEJNÝ INTERNET – MěK Volyně“ (jedná 
se o obnovu, nikoli novou službu. Veřejný internet v obou odděleních je provozován  již 
od listopadu 2001 - grant ministerstva kultury VISK). 
Připojení 4 počítačů k internetu je zajišťováno firmou NTS Strakonice přes server na 
MěÚ, jedno připojení k datové síti je provozováno firmou Telefonica O2 na základě 
účasti v grantovém řízení PIK (Projekt internetizace knihoven) 2006, vyhlášeného 
ministerstvem informatiky ČR.  
Čtyři z počítačů jsou vybaveny barevnými tiskárnami, tři z nich byly pořízeny v roce 
2007. Jedna z vlastních prostředků (navýšení rozpočtu, v. rozpočtové opatření MZ č. 1 
ze dne 14. března 2007), dvě byly pořízeny jako spoluúčast v rámci projektu MěK 
„Obnova hardware VEŘEJNÝ INTERNET – MěK Volyně“ (ve všech případech se jedná 
o obnovu, nikoli novou službu). Další tiskárna (v dětském oddělení)  je z. 2001. 
Tiskové výstupy z internetu jsou zpoplatněny a v návaznosti na § 96 autorského zákona 
č. 121/2000 podléhají, spolu s kopiemi z kopírovacího přístroje Canon Copy, povinnosti 
odvodu poměrné částky o.s. Dilia. Rozbor vlastních příjmů v. 5.1.2. 
Kopírovací přístroj Canon Copy  je v MěK od r. 2006. Kopírovací služby knihovna 
poskytuje od r. 1990 jako hospodářskou činnost (Živnostenský list z 11.5.1994) 
Dále knihovna vlastní scanner Genius HR7 z r. 2001, pořízený v rámci projektu Veřejný 
internet MěK ve Volyni od ministerstva kultury a digitální fotoaparát, od r. 2006, pořízený 
z prostředků fondu kulturních a sociálních potřeb. 
Knihovna nezaměstnává správce sítě ani nemá možnost využívat správce jiné 
organizace v místě. Vzhledem k tomu, že nepoužívá systém Lanius, resp. Clavius, 
neuplatňuje nárok na pomoc v této oblasti ze strany Šmidingerovy knihovny Strakonice, 
úseku regionálních služeb. 
 
 
2.7 Webová prezentace MěK Volyně 
 
Webové stránky www.knihovna.volyne.info byly spravovány jejich autorem Janem 
Beránkem, provozovatelem serveru www.volyne.info. V odborných kruzích je ceněna 
jejich vypovídací hodnota a aktuálnost, záporně však hodnocena nemožnost vystavení 
katalogu. Ta je uživatelům alespoň částečně saturována formulářem 
http://www.volyne.info/knihovna/rezervace.php (který ne vždy vykazuje žádoucí 
funkčnost). 
V druhé polovině roku docházelo k častým problémům se včasným zveřejňováním.  

http://www.knihovna.volyne.info
http://www.volyne.info
http://www.volyne.info/knihovna/rezervace.php
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2.8 Svobodný přístup k informacím 
 
V průběhu celého roku byly studentům kateder vědeckých informací a knihovnictví na 
vyžádání poskytovány rozsáhlé informace dle zákona 106/1999 Sb. Ze strany veřejnosti 
nebyly v rámci tohoto zákona MěK ve Volyni položeny žádné dotazy. 
 
 
2.9 Činnost pobočky  Místní knihovna Zechovice 
 
Místní knihovna v Zechovicích (90 obyvatel) je pobočkou MěK Volyně. Knihovníkem je 
student gymnázia Pavel Rys, zaměstnaný v MěK na dohodu o provedení práce. 
Půjčovní doba je 2 hodiny týdně. Knihovna dlouhodobě vykazuje sestupnou tendenci 
půjčovní činnosti a v současné době je její přínos pro obec Zechovice spíše v možnosti 
využití veřejného internetu (viz tabulka, ukazatel „počet návštěvníků“) a poskytnutí místa 
pro setkávání občanů. 

 
 

 
 2005 2006 2007 
Počet svazků 271 271 290 
Počet výpůjček 422 340 123 
Počet čtenářů 10 9 16 
Počet návštěvníků 68 56 174 
Z toho využívajících internet * *   64 
*tento údaj nebyl vykazován 
 
MěK zajišťuje pro pobočku v Zechovicích kromě financování osobních nákladů také péči 
o vlastní knihovní fond, půjčuje soubory knih dle výběru knihovníka, poskytuje veškerou 
metodickou a poradenskou činnost a servis. Přesto jsou výsledky velmi neuspokojivé. 
Knihovník P. Rys nedokáže pokles vysvětlit. Situace ve srovnatelně velkých obcích, 
které leží v bezprostřední blízkosti sídla profesionální knihovny, také odpověď nedává , 
např. obec Čichtice u Bavorova, 85 obyvatel, vykazuje 1.630 výpůjček a 1 058 
návštěvníků, zatímco  Droužetice u Strakonic se 107 obyvateli pouze 41 výpůjček a 87 
návštěvníků.  
 
Veřejný internet byl pořízen v roce 2006  prostřednictvím Jihočeského kraje díky 
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„Projektu internetizace knihoven v Jihočeském kraji“ a financován ze Strukturálních 
fondů Evropské unie a veřejných prostředků v rámci Společného regionálního 
operačního programu, opatření 2.2 Rozvoj informačních a komunikačních technologií 
v regionech. Připojení ADSL zajišťuje Telefónica O2. 
 
Umístění i vybavení knihovny v Zechovicích je vyhovující. Prostor knihovny slouží 
zároveň jako volební místnost. 
 
 
3. Zaměstnanci knihovny  
 
3.1. Seznam zaměstnanců knihovny  k 31. 12. 2007 – jméno, pracovní zařazení, jejich 
pracovní úvazek, zjednodušený popis práce – viz následující tabulka) 

 

jméno úvazek zjednodušený popis práce 

Jitka ŽÁKOVÁ 1,- Ředitelka, samostatný odborný knihovník. 
Personalistika. Příprava podkladů pro účetnictví. 
Výkaznictví. Statistika. Tvorba vnitřních předpisů.  
Akce pro veřejnost (dramaturgie, organizace, propagace, 
smlouvy, provedení).  
Výběr a kompletní zpracování knihovního fondu (knihy, 
periodika, zvukové a obrazové dokumenty, mapy). 
Zpracování cizojazyčných materiálů. 
Publikační činnost (seznamy novinek, příspěvky do 
volyňského Zpravodaje, regionálního tisku, www, 
příspěvek do městské kroniky). 
Meziknihovní výpůjční služba. Bibliograficko-informační 
služba.  
Knihovnická statistika. 
Opravy knih. 
Stážisté a praktikanti, studenti knihovnictví – v plném 
rozsahu. 
Komunikace s pobočkou. 
Podíl na půjčovní činnosti (do 10 hodin týdně) 

Marie MATASOVÁ 0,88 Samostatný knihovník 
Půjčovní činnost. Bibliograficko-informační služba. 
Opravy knih. 
Inventarizace hmotného majetku knihovny.  
Kurzy Internet pro seniory 

Jana REZKOVÁ 0,32 Knihovník. Půjčovní činnost v dětském oddělení. Opravy 
knih  

Eleonóra 
GEWISSLEROVÁ  

0,25 Knihovník. Půjčovní činnost v oddělení pro dospělé 

Anna MARKOVÁ 0,25 Uklízečka 
Pavel RYS 
(dohoda o provedení práce) 

dohoda  Provoz pobočky Zechovice (2 hodiny týdně), veřejný 
internet 
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K 30. dubnu 2007 byla pro nedostatek mzdových prostředků  propuštěna pracovnice 
Hana Gottwaldová (0,25 pracovního úvazku). Viz rozhodnutí MZ ze dne 20.12.2006 – 
schválený rozpočet byl o 36 000,- Kč nižší než odůvodněný požadavek, rezerva 
pokrývala pouze zákonné navýšení tarifních platů 
Jana Rezková, pracovnice dětského oddělení, čerpala po absolvování řádné dovolené 
ještě neplacenou dovolenou po dobu 27 dnů (zkrácený provoz dětského oddělení 
v době prázdnin). Tím došlo k úspoře mzdových prostředků. 
Všichni pracovníci (celkový úvazek 1,71) obdrželi za své velmi dobré pracovní výkony, 
doložitelné statistickými údaji a porovnatelné s činností ostatních knihoven a za náročné 
fyzické práce, spojené s výměnou oken a dveří v knihovně mimořádné odměny 
v celkové výši 15 400,- Kč (odměny zaměstnanců jsou v kompetenci ředitelky knihovny). 
Ředitelce knihovny bylo na základě rozhodnutí MR na dobu 3 měsíců odebráno osobní 
ohodnocení, roční odměna byla stanovena v níži 16% jednoho měsíčního platu (odměny 
ředitelky jsou v kompetenci zřizovatele). 
 
 
3.2. Školení BOZP, PO  
 
Všichni zaměstnanci  absolvovali dne 23. 10. 2007 školení o BOZP, pořádané smluvním 
partnerem zřizovatele, firmou Hymax, a úspěšně zvládli test v celém jeho rozsahu. 
Ředitelka knihovny ve sledovaném roce nebyla dle směrnic Hymax proškolena. 
 
 
3.3. Zdravotní způsobilost zaměstnanců 
 
Potvrzení o zdravotní způsobilosti k výkonu práce v knihovně v roce 2007 předložily 
Jitka Žáková, Jana Rezková a Marie Matasová.  
 
 
3.4. Vzdělávání zaměstnanců 
 
Všichni pracovníci se zúčastnili v březnu 2007 Burzy internetových zkušeností ve 
Šmidingerově knihovně Strakonice. 
Jana Rezková a Eleonóra Gewisslerová navštívily v květnu 2007 knižní veletrh Svět 
knihy v Praze. 
Jitka Žáková, Marie Matasová a Eleonóra Gewisslerová se zúčastnily výjezdní porady a 
exkurze po knihovnách západní části okresu Strakonice a východní části okresu Klatovy 
(3.9.2007) 
Jitka Žáková se účastnila pravidelných porad profesionálních knihovníků okresu 
Strakonice (6x ročně) 
Vzdělávání zaměstnanců je zajišťováno rovněž poskytováním odborného knihovnického 
tisku (Čtenář, Bulletin SKIP, Grand Biblio) a pracovního času na jeho studium. 
 
3.5. Další 
 
V měsíci prosinci v MěK Volyně absolvovala odbornou praxi studentka 2. ročníku 
humanistiky JČU. Během této doby se podrobně seznámila s knihovnickou legislativou, 
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organizací knihovnictví ve strakonickém okrese, systémem výběru a kompletním 
zpracováním knihovního fondu, denní i roční knihovnickou statistikou, odborným tiskem, 
informačními knihovnickými servery, obecnými pravidly pro publikační činnost, 
spolupracovala ve všech oblastech přípravy a provedení besedy „Nebýt na světě 
zbytečný“ s o.p.s. Ovečka, podílela se na půjčovní činnosti, meziknihovní výpůjční 
službě a navštívila i  pobočku v Zechovicích. Zúčastnila se rovněž porady 
profesionálních knihovníků okresu Strakonice, zaměřené především na výkaznictví - 
roční statistické výkazy. 
 
 
 4. Projekty, dotace a dary  
 
4.1. VISK 3 
 
MěK se úspěšně zúčastnila grantového řízení v programu VISK – 2007, Veřejné 
informační služby knihoven, podprogram č. 3 Informační centra veřejných knihoven, 
vypsaného odborem literatury a knihoven ministerstva kultury České republiky 
s projektem Obnova hardware „Veřejný internet – Městská knihovna Volyně“. Cílem bylo 
financování obnovy dvou počítačů pro veřejný internet, které MěK získala již v r. 2001,  
rovněž v rámci grantového řízení MK ČR. Řízení proběhlo zdárně, ministerstvo kultury  
poskytlo 67,38% celkových nákladů (25 000,- Kč). 12.100,- bylo uhrazeno z vlastních 
prostředků (navýšení rozpočtu ze strany zřizovatele dle rozpočtového opatření  č. 3. 
Hardware bylo zakoupeno u volyňské firmy ProfiComp. Vyúčtování k Rozhodnutí MK čj. 
227-853/2007  bylo provedeno dne 11. ledna 2008, tedy v řádném termínu. 
 
4.2. Česká knihovna 
 
Z projektu Česká knihovna 2007, vypsaného Moravskou zemskou knihovnou v Brně 
z pověření Odboru umění a knihoven ministerstva kultury ČR na podporu nákupu 
nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury a děl literární vědy a kritiky 
knihovna získala knihy dle výše uvedeného zadání v hodnotě 4.400,- Kč (velkoobchodní 
ceny). Distribuce i vyúčtování je zajišťováno Šmidingerovou knihovnou ve Strakonicích. 
 
4.3. Sponzoring 
 
V roce 2007 knihovna neobdržela žádný sponzorský dar. 
 
 
5. Rozbor hospodaření 
 
5.1. Hospodaření Městské knihovny 
 
Účetnictví je vedeno pracovnicí Městského kulturního střediska p. Křešničkovou. Z MěK 
jsou jí po uplynutí kalendářního měsíce předávány veškeré podklady pro zaúčtování 
v podvojném účetnictví v programu KEO, opatřené přírůstkovými čísly, inventárními 
čísly, protokoly o zařazení, označené dle klíče. Po jejich zaúčtování jsou vraceny 
k archivaci zpět do MěK. 
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Mzdy zpracovává ředitelka knihovny sama, a to ne na svém pracovišti, nýbrž na MěKS. 
Přístup do archivu finančních operací je tedy omezený, ale tento systém je nutný, neboť 
zakoupení další licence KEO a proškolení pracovníka knihovny na vedení účetnictví 
v tomto programu a v podvojném účetnictví by znamenalo neúnosnou finanční zátěž. 
   
      

účet text 2006 Rozpočet 
2007 

Skutečnost  
2007  

521 00 platy zaměstnanců 605 883 610 500 595 393 
521 10 ostatní osobní výdaje 1 725  1 176 
524 10 zdravotní pojištění z mezd 54 514 54 900 52 722 
524 20 sociální pojištění z mezd 157 535 158 700 153 548 
549 20 ost. zákonné pojištění 1 708 1 800 1 655 
501 20 drobný majetek 3 000 až 40 000  16 065 37 100 37 100 
50114 knihy, tisk 183 814 150 000 147 856 
50111 materiál - spotřeba 23 520 31 700 27 215 
502 00 elektrická energie   - vázané prostředky 23 744 29 300 25 262 
503 10 voda                       - vázané prostředky 2 667 1 500 1 625 
503 40: pára - teplo             - vázané prostředky 68 698 60 000 69 072 
511 00:  opravy a udržování 8 021 3 000 5 342 
512 00 cestovné 698 1 500 344 
518 00 ostatní služby 5 709 5 000 6 385 
518 10 služby pošt 4 656 7 000 6 374 
518 11 služby telekomunikací 12 465 12 000 13 422 
518 70 ostatní nákupy - stravné zaměstn. 11 000 9 000 11 250 
518 80 programy do počítače   /2.000,- - 60.000,- Kč/   4 000 3 273 
549 10 služby peněžních ústavů 5 143 5 000 4 826 
527 00 tvorba FKSP 12 117 12 200 11 818 

  výdaje celkem 
1 208 

411 1 194 200 1 175 658 
  PŘÍJMY   90 000 88 668 
   příspěvek od zřizovatele+účel. dotace MK ČR   1 104 200    
 
 
Rozdělení vlastních příjmů, dosažených v roce 2007 
 
náhrady ztrát:            2.498,00 Kč 
prodej vyřazených knih: 1.040,00 Kč 
kopírování, tisky z PC      10.432,00 Kč 
čtenářské poplatky:          73.828,00 Kč 
bankovní úroky:     870,00 Kč  
vlastní příjmy celkem:    88.668,00 Kč 
 
Poznámka:  
„Čtenářské poplatky“ zahrnují jednak roční registrační poplatky, poplatky za použití 
počítačů, poplatky za jednorázové výpůjčky, ale i sankční poplatky za nedodržení 



 20

výpůjční lhůty,  poplatky za vystavení nového čtenářského průkazu v případě jeho ztráty 
nebo poškození. Nejsou tedy jednoznačně odrazem pozitivního chování uživatelů 
knihovny. 
 
Náklady na hospodářskou činnost (kopírování, počítačové tiskové výstupy): 9.362,20 
Kč. Cena kopie je kalkulována nikoli se záměrem tvořit zisk, ale pokrýt náklady na 
činnost, která jednak chrání knihovní fond (uživatelé neničí knihy a periodika, ale 
potřebné informace si nechávají okopírovat), jednak usnadňuje získávání informací a 
přístup k nim (tiskové výstupy z internetu). 
 
5.2 Hospodaření s FKSP 
 
Stav finančních prostředků k 1.1. 2007 2.747 
PŘÍJMY  
Příděl 2% z hrubé mzdy            11.943 
Splátka půjčky)                                   2.400 
VÝDAJE  
Věcný dar k životnímu jubileu 1.750 
Příspěvek na stravné              5.400 
Ozdravný program                                    1.617 
Příspěvek na dětskou rekreaci  700 
Stav finančních prostředků k 31.12. 2007 7.623 
 
 
6. Umístění a vybavení knihovny 
 
6.1 Umístění a vybavení knihovny 
 
Knihovna je umístěna ve sto let staré dvoupodlažní budově ve středu města, 
v bezprostřední blízkosti autobusové  zastávky. Vlastníkem budovy je město, knihovna 
má na dobu neurčitou uzavřenu smlouvu o výpůjčce nebytových prostor, prostory jsou 
zapůjčeny bezplatně.  Z tohoto pohledu je její umístění a podmínky užívání  ideální. 
 
Disponuje 193 m2 v přízemí a 1. poschodí budovy. V přízemí je umístěna půjčovna pro 
dospělé čtenáře se samostatným vchodem z ulice, kancelář s přístupem z průjezdu, 
zaměstnanecké WC a sklad. 
Vstup do půjčovny ze strany náměstí je oprýskaný, kamenné schody se rozestupují. 
Fasáda na budově vyžaduje opravu. 
Průjezd působí neesteticky. Používají jej rovněž obyvatelé bytů v 1. poschodí budovy i   
se vstupem ze dvora, přístavby ve dvoře, a to jak k pěší chůzi, tak k projíždění auty. 
Schodiště vedoucí do 1. poschodí  k dětskému oddělení je veřejným prostorem. Vnitřní 
nátěry jsou staré, vyžadují důkladnou opravu. 
V 1. poschodí je dětské  oddělení, WC pro čtenářskou veřejnost (děti) a další sklad, 
původně středisko knihovnických služeb. Kromě prostor knihovny jsou v 1. poschodí 
budovy ještě dva byty. 
Vytápění celé budovy je dálkové. 
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6.2 Vlastní prostory knihovny 
 
Prostory oddělení pro dospělé nepostačují potřebám knihovny, knihy jsou v regálech 
stísněny, což jednak způsobuje jejich rychlejší opotřebení, jednak znesnadňuje udržení 
přehledného stavění fondu. 
Akce pro veřejnost je nutno pořádat výhradně v dětském oddělení, a to i v případě 
programů pro dospělé návštěvníky. Vzhledem k tomu, že sklad (11 m2) je umístěn přes 
chodbu, nelze jej připojit k prostorám veřejně přístupným. Rovněž umístění kanceláře 
ředitelky v této místnosti by nebylo vyhovující, neboť je nezbytná kontinuita prací a 
bezprostřední návaznost. 
Protože vstup do půjčovny pro dospělé je poměrně komplikovaný (chodník ve svahu, 5 
příkrých schodů, nicméně vchod je doplněn zábradlím), je z průjezdu přes kancelář  
vozíčkářům,  méně mobilním čtenářům a návštěvníkům s kočárky umožněn 
bezbariérový přístup po nájezdové plošině.  
Naléhavá je potřeba WC pro veřejnost v přízemí, tedy pro oddělení pro dospělé. 
V případě potřeby je uživatelům knihovny samozřejmě umožňován přístup na WC pro 
zaměstnance, to však zároveň slouží k skladování úklidových prostředků. Kromě toho 
jsou klíče od tohoto prostoru na vyžádání MěÚ vydány také provozovateli prodejny, 
umístěné v zadním traktu lékárny, tedy dalším objektu ve vlastnictví města. 
V listopadu 2007 byla vyměněna většina oken čelní strany budovy a vstupní dveře do 
půjčovny. Největší okno v půjčovně, jímž dochází k největším ztrátám, dosud vyměněno 
nebylo (záměr vlastníka budovy pro rok 2008).  
Z důvodu výměny oken byla knihovna po dobu jednoho týdne pro veřejnost uzavřena, 
situaci nebylo možné řešit jiným způsobem, i když pracovnice knihovny zajišťovaly 
přípravu prostor a následný úklid i během předcházejícího a následujícího víkendu. 
 
 
6.3 Vybavení knihovny 
 
Prostory užívané knihovnou jsou vymalované, relativně opravené a čisté. Vybaveny jsou 
starým, ale funkčním nábytkem. Na akce pro veřejnost má knihovna dostatek skládacích 
židlí, umístěných ve skladu. 
V oddělení pro dospělé čtenáře je podlahovou krytinou zátěžové linoleum, v dětském 
oddělení je celoplošně použit zátěžový koberec. Osvětlení veškerých prostor: zářivky. 
Vše je vyhovující a postačující. 
 
 
7. Perspektivy 
 
7.1. Oblast organizační 
 
Rok 2007 byl provázen dohady a spekulacemi o zrušení samostatnosti knihovny a 
muzea o jejich přiřazení pod MěKS. Stanoviska zřizovatele se v průběhu roku velmi 
měnila (v. též  příloha – soupis článků s odkazy), což nepřispělo k dobrým vztahům ani 
k udržení tvůrčí atmosféry.  Za celý rok proběhla pouze jediná schůzka zástupců 
zřizovatele a ředitelů dotčených organizací (20.června), která však bohužel nenastínila 
žádnou vizi a jejím důsledkem bylo pouze narušení kolegiálních vztahů a vnesení 
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nervozity a nedůvěry. 
Proto je snahou vedení MěK v roce 2008 usilovat o zachování stávajícího stavu, to 
znamená nadále obhajovat právní subjektivitu knihovny, k čemuž bude využito všech 
dostupných forem argumentace. Podklady jsou v MěK shromažďovány, v r. 2007 byly 
poskytnuty všem zastupitelům a jsou připraveny podle potřeby k nahlédnutí dalším 
zájemcům.  V souladu s tím hodláme nadále kooperovat (na bázi spolupráce tří 
samostatných a rovnoprávných subjektů) s volyňským MěKS i muzeem, tak jako 
v minulosti koordinovat své akce a poskytovat si navzájem důležité informace, které 
mohou napomoci ke zvýšení kvality a efektivity naší práce. 
 
 
7.2 Oblast knihovnická  
 
Snahou pro rok 2008 je i nadále udržení vysokých kvantitativních a především 
kvalitativních ukazatelů činnosti, a to jak ve vlastní půjčovní oblasti, tak i informační a 
vzdělávací složce kolektivních akcí. Nejsou plánovány žádné změny ani v personálním 
obsazení knihovny ani v podmínkách, které by mohly charakter a kvalitu práce knihovny 
výrazně ovlivnit.  
Ředitelka se bude i nadále aktivně zúčastňovat všech porad pořádaných Šmidingerovou 
knihovnou ve Strakonicích. 
V květnu se v MěK Volyně uskuteční výjezdní porada profesionálních knihovníků okresu 
a dalších hostů. 
Pracovnice knihovny se budou nadále vzdělávat v oboru na úseku svého pracovního 
zařazení. 
Podle zájmu a provozních možností se budou zúčastňovat vzdělávacích akcí 
pořádaných Šmidingerovou knihovnou ve Strakonicích,  SKIP (Svaz knihovníků a 
informačních pracovníků) a dalších profesních setkání.  
Grantová řízení: knihovna se zúčastní projektu Česká knihovna (bude vyhlášen 
počátkem 2. čtvrtletí), bude sledovat vývoj projektu EU pro knihovny nazvaného Portál 
Jihočeských knihoven, který připravuje Jihočeský kraj a Jihočeská vědecká knihovna, 
a sledovat další možnosti financování a rozvoje svých služeb. 
K urychlení a zlevnění předávání informací mezi knihovnou a jejími uživateli jsou od 
počátku roku 2008 zjišťovány mailové adresy a komunikace, tedy upomínky, oznámení 
o rezervaci, příp. adresné upozornění na zajímavý titul, probíhají podle možností 
elektronickou cestou (systém Codex neumožňuje provádění této služby automaticky). 
 
 
7. 3    Internetová prezentace knihovny 
 
Podle posledních zpráv (březen 2008) od provozovatele webových stránek 
www.volyne.info bude zapotřebí zajistit nového webmastera. Teprve poté bude možno 
zpracovat novou koncepci této formy prezentace, jejímž prvořadým cílem bude plnění 
požadavku knihovny na rychlé zveřejňování aktuálních informací na 
www.knihovna.volyne.info. 
 
Podle statistiky na serveru http://www.toplist.cz navštěvuje webové stránky MěK 
průměrně 60 uživatelů týdně. 

http://www.volyne.info
http://www.knihovna.volyne.info
http://www.toplist.cz
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7.4. Oblast provozní  
 
Pro rok 2008 není plánována žádná akce provozního charakteru. Jediným zásahem do 
provozu knihovny by měla být výměna atypického okna v půjčovně pro dospělé čtenáře. 
Investorem je majitel budovy, tedy město Volyně.  
 
 
 
Ve Volyni dne 31. března 2008    Zpracovala   Jitka  Ž á k o v á 

         ředitelka knihovny 
přílohy: 3 

 
- články ve Strakonickém deníku za rok 2007 
Příloha 1: Městská knihovna ve Volyni v regionálním tisku (soupis článků s odkazy) 
 
březen: 
Kurzy ulehčí těžký návrat do práce / Klára Alešová. -- In: Strakonický deník. -- Roč. 14 [i.e. 15], č. 64 
(20070316), s. 10 : il. -- ISSN 1802-0844 
knihovny - Městská knihovna Volyně - Attavena - počítačové rekvalifikační kurzy - ženy na mateřské 
dovolené - Internet - kancelářské aplikace - osvědčení 
 
Knihovna rozjela nové akce. -- In: Strakonický deník. -- Roč. 14 [i.e. 15], č. 65 (20070317), s. 9. -- ISSN 
1802-0844 
 
Číslo dne 238 dětí bylo v roce ... . -- In: Strakonický deník. -- Roč. 14 [i.e. 15], č. 77 (20070331), s. 9. -- 
ISSN 1802-0844 
knihovny - Městská knihovna Volyně - děti - dospělí - návštěvnost 
 
duben: 
Knihy nelákají / Klára Alešová. – In: Strakonický deník. – Roč. 14 [i.e. 15], č. 80 červen: 
10 zaregistrovaných čtenářů, kteří ještě ... . In: Strakonický deník. . – Roč. 15, č. 133 (20070608), s. 9. – 
ISSN 1802-0844 
knihovny – MěK Volyně – předškoláci 
Město chce sloučit kulturní instituce. – In: Strakonický deník. – Roč. 15, č. 136 (20070612), s. 7. – ISSN 
1802-0844 
knihovny – MěK Volyně – MěM Volyně – MěKS Volyně – sloučení – organizace 
venec: 
V knihovně přibyl další internet / Klára Alešová. – In: Strakonický deník – Roč. 15, č. 156 (20070707), s. 8 
: il. – ISSN 1802-0844 
knihovny – MěK Volyně – Internet – připojení – počítače – vylepšení - granty – Attavena – školení – 
vzdělávací kurzy 
 
Čtenářů i výpůjček v knihovně ubývá. – In: Strakonický deník – Roč. 15, č. 159 (20070711), s. 2. – ISSN 
1802-0844 
knihovny – MěK Volyně – statistika – knihovní fond - čtenáři – výpůjčky - MVS – úbytek – nedostatek 
peněz 
 
Prázdniny přišly také do knihovny. – In: Strakonický deník. – Roč. 15, č. 160 (20070712), s. 2. – ISSN 
1802-0844 
knihovny – MěK Volyně – prázdniny - provoz – omezení – otevírací doba 
 
Snadnější přístup k internetu / foto Klára Alešová. – Roč. 15, č. 161 (20070713), s. 2 : il. – ISSN 1802-
0844 
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knihovny – MěK Volyně – Internet – veřejnost – granty 
 
Knihovna přivítá rodilého básníka. – In: Strakonický deník. – Roč. 15, č. 164 (20070717), s. 3. – ISSN 
1802-0844 
knihovny – MěK Volyně – besedy – Hrubý, Josef - básníci 
září: 
Básník o Volyni svého mládí. – In: Strakonický deník. – Roč. 15, č. 207 (20070905), s. 2. – ISSN 1802-
0844 
knihovny – Městská knihovna Volyně – besedy – rodáci - Hrubý, Josef 
 
Jeden šéf nic neřeší / Klára Alešová. - In: Strakonický deník. – Roč. 15, č. 214 (20070913), s. 1. – ISSN 
1802-0844 
knihovny – Městská knihovna Volyně – organizační změny – sloučení – kultura - odložení 
 
Knihovna se seznamuje se školáky. - In: Strakonický deník. – Roč. 15, č. 221 (20070921), s. 2. – ISSN 
1802-0844– Městská knihovna Volyně – studenti – informatika 
 
říjen: 
Petice za netradiční knihovnu. – In: Strakonický deník. – Roč. 15, č. 251 (20071027), s. 2. – ISSN 1802-
0844 
knihovny – Městská knihovna Volyně – Národní knihovna – projekt – petice 
listopd: 
Nová okna / foto Klára Alešová. – In: Strakonický deník. – Roč. 15, č. 261 (20071108), s. 2 : il. – ISSN 
1802-0844 
knihovny – Městská knihovna ve Volyni – výměna oken – výměna dveří – uzavření 
 
Do oprav městských domů šly miliony / Klára Alešová. – Roč. 15, č. 266 (20071114), s. 2 : il. – ISSN 
1802-0844 
knihovny – Městská knihovna ve Volyni – výměna oken – výměna dveří – oprava střechy – krátké 
uzavření – Volyně – dotace - další domy – rekonstrukce 
prosinec: 
Knihovna udělala tisíce výpůjček. – In: Strakonický deník. – Roč. 15, č. 300 (20071228), s. 2  – ISSN 
1802-0844 
knihovny – Městská knihovna Volyně – akce - výsledky 
 
 
 
 
Městská knihovna Volyně- články ve Strakonickém deníku za rok 2007 

Příloha 2:    Zpráva o metodické návštěvě 
vykonané v: Městské knihovně ve Volyni           dne: 24. 10. 2007 
 
Návštěvu vykonal: Irena Plošková, Andrea Karlovcová, Václav Matoušek – Šmidingerova 
knihovna Strakonice 
 
Účel metodické návštěvy: informativní 
 
Jednáno s: Jitkou Žákovou, ředitelkou MěK 
 

Při metodické návštěvě byly prohlédnuty prostory jak oddělení pro dospělé, tak i oddělení 
pro děti (umístěno v 1. patře budovy). 

 
 



 25

Srovnání výsledků k 30.9.: 
2006 2007 
 

Výpůjčky  83703    78301 
Návštěvnost  9567    8965 
Čtenáři   918    839 
Akce   52    38 
 
V letošním roce je patrný pokles činnosti, přesto jsou výsledky knihovny v porovnání se 

srovnatelnými knihovnami Jihočeského kraje vynikající. Např. knihovna ve Volarech (4016 
obyv.) měla v loňském roce 41800 výpůjček a 467 čtenářů při úvazku 2, knihovna ve Veselí nad 
Lužnicí (6669 obyv.) měla 41492 výpůjček a 900 čtenářů při úvazku 3, knihovna v Blatné (6667 
obyv.) měla 68611 výpůjček a 1332 čtenářů při úvazku 2,6. 

Čtenáři knihovny tvoří 33 % obyvatel města Volyně (ve Volarech je to 12%, ve Veselí 
nad Lužnicí 13,5% a v Blatné 20%). Celostátní průměr se pohybuje kolem 15%. 

Činnost MěK je dobrá i přes konkurenci dobře fungující profesionální knihovny VOŠ a 
SPŠ Volyně. 

 
Vzhledem k tomu, že v letošním roce byl knihovně snížen rozpočet, došlo i ke snížení 

úvazku o 10 hodin týdně (nyní 2,45 + úklid 0,25). 
 
Knihovna pořádá akce pro školy i pro veřejnost. Pro základní i střední školy jsou to 

především lekce informatické výchovy – orientace v knihovně a seznámení s nabídkou služeb 
knihovny nebo besedy na další literární témata. Letos je méně prvních ročníků, což se odrazilo na 
počtu akcí. 

Akce pro veřejnost úspěšně pokračují (např. pořad s regionálním básníkem Josefem 
Hrubým, spolupráce s o. s. Ratejna) také díky tomu, že knihovna je samostatná organizace, může 
se s účinkujícími operativně sama domlouvat a uzavírat smlouvy. Knihovna spolupracuje se 
společností Attavena – při počítačových kurzech pro maminky na mateřské dovolené poskytla 
zázemí a chůvy v knihovně hlídaly děti a především byl knihovně zapůjčen počítač, kde si 
maminky mohou práci s počítačem procvičovat 

 
K dobrým výsledkům knihovny hodně přispívá její strategické umístění v centru města a 

přímo u autobusové zastávky a také pro uživatele výhodná otevírací doba -  dopoledne pro 
seniory a pro čtenáře, kteří spojí např. návštěvu lékaře či nákupy s návštěvou knihovny, 
odpoledne pro děti čekající na autobus, studenty a pracující (otevřeno 3x týdně až do 18 hodin 
v oddělení pro dospělé, 3x týdně do 16 hodin v dětském oddělení). Díky tomu je i přístupný 
a hojně využívaný internet pro veřejnost. Děti si mohou zpracovávat domácí úkoly, setkávat se a 
také vyhledávat informace na internetu. 

  
Dospělé oddělení nemá samostatnou studovnu. Vzhledem k omezenému místu na 

regálech se musí knihovní fond udržovat „živý“. MěK má výborné složení knihovního fondu, což 
se odráží v množství požadavků na meziknihovní výpůjční službu. Počet MVS je také závislý na 
ročním přírůstku – vzhledem k nižšímu rozpočtu bude letos nakoupeno méně knih a počet 
požadavků na MVS se zvýší. 
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Jeden ze tří počítačů s veřejným internetem je napojen z dotace Projekt internetizace 
knihoven (ADSL 2 Mbit/s), kdy provoz platí stát. Knihovna je uvedena v databázi Veřejný 
internet. Jinak knihovnu připojuje firma NTS Strakonice. 

 
MěK používá knihovnický systém Codex, ve kterém je zpracován veškerý knihovní fond, 

to umožňuje využívat i elektronický výpůjční protokol. Nevýhodou programu Codex může být 
to, že neumožňuje na www stránky knihovny vystavit vyhledávání v knihovním fondu (katalog) 
tak jako to umožňuje např. knihovnický systém Clavius firmy Lanius Tábor. Nyní je možné z 
webových stránek knihovny si alespoň projít seznam nově koupených knih a knihu si rezervovat. 

V současné době se připravuje projekt Portál jihočeských veřejných knihoven (Krajský 
úřad a Jihočeská vědecká knihovna s možností využít dotace z evropských fondů), kdy by bylo 
možné za zlomek ceny přejít na systém Clavius, vystavit katalog a používat další on-line služby. 
Pokud bude program vyhlášen, knihovna předpokládá, že bude o tento přechod na Clavius 
usilovat. 

 
Knihovna má rovněž svoji webovou stránku, na které aktuálně vystavuje základní 

informace o knihovně, seznamy nových knih, pozvánky na akce i poutavé články z práce 
knihovny a zajímavosti z pořádaných akcí. 

 
Pro rok 2007 knihovna využila dotaci Ministerstva kultury VISK 3 na obnovu počítačové 

sítě a již několik let využívá projekt Česká knihovna, jehož cílem je podpořit nákup české 
literatury do knihoven. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


